Этапы создания первичной профсоюзной организации:

1. Подготовка и проведение учредительного собрания.

Решение о создании и вхождении в соответствующую территориальную, региональную организацию профсоюза принимается учредительным собранием и утверждается постановлением выборного коллегиального органа соответствующей территориальной, региональной организации профсоюза.

Необходимо назначить дату и время проведения учредительного собрания. Каждый участник собрания пишет заявление о вступлении в профсоюз и заявление на имя работодателя о перечислении профсоюзных взносов из заработной платы в размере, установленном Уставом Профсоюза (приложение №1, 2).

Рекомендация: сделать копию заявления о перечислении профсоюзных взносов из заработной платы и сохранить ее в профкоме.

В соответствии со ст.377 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан ежемесячно бесплатно перечислять профсоюзные взносы на счет профсоюзной организации при наличии письменных заявлений членов профсоюза.
В бухгалтерию необходимо предоставить бухгалтерские реквизиты вышестоящей организации.
Датой создания первичной профсоюзной организации является дата проведения учредительного собрания, о чем составляется протокол (приложения № 3).

Протокол учредительного собрания является документом постоянного хранения и подлежит сдаче в Государственный архив.

Копии указанного протокола используются для учета в территориальной, региональной организациях Профсоюза.

2. Информирование руководителя.

Первичная профсоюзная организация официально в письменной форме уведомляет о создании первичной профсоюзной организации работодателя (приложение № 4).

3. Информирование вышестоящей профорганизации.
 Избранный профсоюзный комитет и его председатель информируют вышестоящую профсоюзную организацию (территориальные организации профсоюза) отраслевого профсоюза о создании первичной профсоюзной организации в учреждении и обращаются с просьбой о принятии организации на профсоюзный учет (приложение № 5).

Приложение №1

В первичную профсоюзную организацию ____________________________________

                                                                             (наименование учреждения)
от _________________________________

                                                                   (Ф.И.О.)
Заявление

Прошу принять меня в члены Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.

С Уставом Профсоюза ознакомлен (а), обязуюсь его выполнять.

Дата ______________                                        Подпись _______________

Приложение №2
Руководителю

 ____________________________________

                                                                             (наименование учреждения)
от _________________________________

                                                                   (Ф.И.О.)
Заявление

Прошу ежемесячно удерживать из моей заработной платы членские профсоюзные взносы в размере 1% и перечислять их на счет профсоюзной организации.

Дата ______________                                        Подпись _______________

Рекомендация: сделать копию заявления о перечислении профсоюзных взносов из заработной платы и сохранить ее в профкоме.

Приложение №3
Для первичной профсоюзной организации
численностью до 15 человек включительно

ПРОТОКОЛ

учредительного собрания

первичной профсоюзной организации

__________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование учреждения)
«___» __________ 20___ г.

Присутствуют ______ человек, изъявивших желание вступить в профсоюз и образовать первичную профсоюзную организацию

Председатель собрания ___________________________

Секретарь собрания ______________________________

На собрание приглашены _____________________________________

                                                                                   (Ф.И.О., должность)
 ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О создании первичной профсоюзной организации _____________

__________________________________________________________

                                          (наименование учреждения)

2. Об избрании председателя первичной профсоюзной организации

3. Об избрании заместителя (заместителей) председателя первичной профсоюзной организации

4. О профсоюзном обслуживании

5. О расчетно-бухгалтерском обслуживании

1. По первому вопросу о создании первичной профсоюзной организации ___________________________________________________

                                               (наименование учреждения)
выступили: ____________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________

(краткое изложение выступающих с предложением по вопросу, с учетом предложений о вступлении в конкретный профсоюз и указанием Ф.И.О. и должности выступающего).

ПОСТАНОВИЛИ:

I.Создать первичную профсоюзную организацию _________________

_______________________________________________________________

                                      (наименование учреждения)
в количестве _____ членов профсоюза (указать полное и сокращенное наименование первичной профорганизации).
Голосовали: «за»_______    «против» _______

II.Действовать на основании Устава и Общего положения о первичных профсоюзных организациях Профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.

Голосовали: «за»_______    «против» _______
2. Обсудив предложения участников собрания, ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать председателем первичной профсоюзной организации, председателем профсоюзного комитета ______________________________

_______________________________________________________________

                                                 (Ф.И.О., должность)
Голосовали: «за»_______    «против» _______
3. Заслушав и обсудив предложения участников собрания, ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать заместителем председателя первичной профсоюзной организации, председателем профсоюзного комитета ____________________

_______________________________________________________________

                                                 (Ф.И.О., должность)
Голосовали: «за»_______    «против» _______
4. По вопросу о профобслуживании ПОСТАНОВИЛИ:

Просить _____________________  областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ принять первичную профсоюзную организацию _______________________________________________________________

                                 (наименование учреждения)
на профсоюзное обслуживание с обязательством выполнения требований Устава отраслевого профсоюза и Общего положения о первичных профсоюзных организациях.
Голосовали: «за»_______    «против» _______
5. По вопросу о расчетно-бухгалтерском обслуживании ПОСТАНОВИЛИ:
Просить _____________________  областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ принять первичную профсоюзную организацию _______________________________________________________________

                                 (наименование учреждения)
на расчетно-бухгалтерское обслуживание.

Направить копию настоящего протокола в _________________  областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ.

Голосовали: «за»_______    «против» _______
Председатель собрания  __________

Секретарь собрания  ____________

Для первичной профсоюзной организации
численностью более 15 человек
ПРОТОКОЛ

учредительного собрания

первичной профсоюзной организации

__________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование учреждения)
Место  составления                                           «___» __________ 20___ г.

Присутствуют ______ человек, изъявивших желание вступить в профсоюз и образовать первичную профсоюзную организацию

Председатель собрания ___________________________

Секретарь собрания ______________________________

На собрание приглашены _____________________________________

                                                                                   (Ф.И.О., должность)
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О создании первичной профсоюзной организации ___________

___________________________________________________________

                                             (наименование учреждения)

2. Об избрании председателя первичной профсоюзной организации

3. Об избрании членов профсоюзного комитета

4. Об избрании ревизионной комиссии первичной профсоюзной организации

5. О профсоюзном обслуживании

6. О расчетно-бухгалтерском обслуживании

1. По первому вопросу о создании первичной профсоюзной организации ___________________________________________________

                                               (наименование учреждения)
выступили: ____________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________

(краткое изложение выступающих с предложением по вопросу, с учетом предложений о вступлении в конкретный профсоюз и указанием Ф.И.О. и должности выступающего).

ПОСТАНОВИЛИ:

I.Создать первичную профсоюзную организацию _________________

_______________________________________________________________

                                      (наименование учреждения)
в количестве _____ членов профсоюза (указать полное и сокращенное наименование первичной профорганизации).
Голосовали: «за»_______    «против» _______

II.Действовать на основании Устава и Общего положения о первичных профсоюзных организациях Профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.

Голосовали: «за»_______    «против» _______
2. Обсудив предложения участников собрания, ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать председателем первичной профсоюзной организации, председателем профсоюзного комитета ______________________________

_______________________________________________________________

                                                 (Ф.И.О., должность)
Голосовали: «за»_______    «против» _______
3. Заслушав и обсудив предложения участников собрания, ПОСТАНОВИЛИ:
I.Избрать профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации в количестве ____ человек (с учетом избранного председателя профкома).

Голосовали: «за»_______    «против» _______
II.Персонально:

________________________________________

Голосовали: «за»_______    «против» _______
________________________________________

Голосовали: «за»_______    «против» _______
________________________________________

Голосовали: «за»_______    «против» _______
________________________________________

Голосовали: «за»_______    «против» _______
________________________________________

Голосовали: «за»_______    «против» _______
……………………………………………………

(указываются Ф.И.О., должность избираемого в состав профкома и результаты голосования по каждой кандидатуре).

4. Обсудив предложения участников собрания, ПОСТАНОВИЛИ:

Избрать ревизионную комиссию первичной профсоюзной организации в составе 3 человек.

Персонально:

______________________________________

______________________________________

______________________________________

(указываются Ф.И.О., должность)

Голосовали: «за»_______    «против» _______

5. По вопросу о профобслуживании ПОСТАНОВИЛИ:

Просить _____________________  областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ принять первичную профсоюзную организацию _______________________________________________________________

                                 (наименование учреждения)
на профсоюзное обслуживание с обязательством выполнения требований Устава отраслевого профсоюза и Общего положения о первичных профсоюзных организациях.
Голосовали: «за»_______    «против» _______
6. По вопросу о расчетно-бухгалтерском обслуживании ПОСТАНОВИЛИ:
Просить Брянскую областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ принять первичную профсоюзную организацию _______________________________________________________________

                                 (наименование учреждения)
на расчетно-бухгалтерское обслуживание.

Направить копию настоящего протокола в _________________  Брянскую областную организацию профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ.

Голосовали: «за»_______    «против» _______
Председатель собрания               __________

Секретарь собрания                    __________
         Приложение №4

Руководителю

 ____________________________________

                                                                             (наименование учреждения)
от _________________________________

                                                                   (Ф.И.О.)
«___» ________ 20 __ г.

Профсоюзный комитет уведомляет Вас о том, что на учредительном собрании от «___» ________ 20__г. создана первичная профсоюзная организация____________________________________________________

                                                    (наименование учреждения)
численностью ____ человек.

Председатель

первичной профсоюзной организации                              __________________

                                                                                                     (Ф.И.О.)
Приложение №5

Председателю Брянской областной  организации Профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания

______________________________ ______________________________
                           (Ф.И.О.)
Прошу Вас принять на профсоюзное и кассово–бухгалтерское обслуживание в Брянскую областную организацию  первичную профсоюзную организацию

______________________________________________________________

                                             (наименование учреждения)

Численность членов профсоюза ____ человек.

Руководитель ________________________________________________

                                              (Ф.И.О., контактный телефон, дата рождения)

Председатель первичной профсоюзной организации _______________________________________________________________

                                      (Ф.И.О., контактный телефон, дата рождения)
Казначей ____________________________________________________

                                                        (Ф.И.О., контактный телефон, дата рождени)
Почтовый адрес ______________________________________________________

                                                        (Ф.И.О., контактный телефон)
Приложение: протокол проф. учредительного собрания (копия)
Председатель ППО                                                      __________________

                                                                                                                   (Ф.И.О.)